**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Sophoniam Prophetam Commentariorum  
Liber Secvndvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

## COMMENTA RUPER ABBA LIB II

recte intelligitur de pastoribus & pecoribus plenitudinis gentium, ac demum. Et erit funiculus eis qui remiserint de domo Iuda, quod nihilominus recte intelligitur de illis reliquis quibus sunt, & supererunt de Israhel, in quo contigit cæcitas. Simul de utrisque, de ousibus siue pastori bus partium utratur, illud intelligendum quod subiunctum est. Ibi pascetur in domibus Ascalonis ad uesperam requiesceret. Quid est ibi pascetur, nisi in funiculo illo possidebatur? Funiculus

**Deut. 32.** namque possessio est, iuxta illud: Pars autem domini populus eius, Iacob funiculus haeredatus eius.

**Psalm. 77.** Aut certe funiculus dimensio possessionis est, iuxta illud: Et elecit a facie eorum geras, & sicut diuisit eis terram in funiculo distributionis. Quolibet modo accipias, sensus totius summa est: Ibi pascetur in domibus Ascalonis, ad uesperam requiescent, ac si diceret: In forte domini contumaciam putabatur, in sinibus Abraham, Isaac, & Jacob collocabuntur, in coelestibus mansionibus, quas

**Mat. 8.** Ascalon, id est homicida, scilicet Iudaica impietas suas esse domos gloriarat. At illi filii regni ejiciunt in tenebras exteriores, isti autem uenientes ab oriente & occidente, recubent in finibus Abraham, Isaac, & Jacob. Unde hoc: Quia uisitabit (ingrat) eos dominus deus eorum, & auertet captiuitatem eorum. Quis ille dominus qui uisitabit, nisi ipse qui dixit de his, & de semetipso. Et sicut non ouile & unus pastor? Ipse namque uisitatione hac dicit in alio propheta: Ecce ego requiri

**Ioh. 10.** rā oues meas, & uisitabo eas sicut uisitat pastor gregem suum, in die quo fuerit in medio ouium suorum dissipatus, &c. uisitabo: Ecce ego iudico inter pecus & pecus, arietem & hircum, inter pecus pingue & pecus macilentum. Duo dicta sunt in illo, V. uisitabo oues meas, & iudicabo inter pecus & pecus, duo nihilominus in isto, quia uisitabit eos dominus deus eorum, & auertet captiuitatem eorum. V. uisitabit, subauditur, primo ad uentre suo, ut sit ipse pastor, & ouem portet humero. Auertet captiuitatem eorum, secundo ad uentre suo, qui iudicabit utique inter pecus & pecus, & separabit oues ab hominibus, dicitque quibus a dextris: V. enite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum, & homines a sinistris: Discedite a me maledicti in ignem eternum.

¶ Finis libri primi in Sophoniam.

## RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN SOPHONIAM PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER SECUNDVS.

Triplices res  
et fidei ad  
uersarii.

Duersariorum seu ueritati contradicentium uniuersitas trifaria diuisa est. Alia est diuisione Iuda orum, & alia haeticorum, alia paganorum. Super oes diuisiones

istas uerbū domini est, eo ordine, quo nunc à nobis nominatae sunt. Siquidem super plu

dæos iam prolatum est uerbū, & ipsi designati sunt sub noibus Chanaan &

terram Philistinorum, dicendo: Uerbū domini super uos Chanaan terra Philistina.

Hæretici protinus distinguuntur sub noibus Moab et filiorum Ammon, dicendo: Audit opprobrium Moab et blasphemias filiorum Ammon, quod exprobauerunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum. Subinde paganorum impietas sub nomine condonatur Aethiopum,

cum dicit: Sed et uos Aethiopum interfici gladio meo eritis. Protinus et ipse, quod omnium inimicus caput, diabolus, perditus atque plenus designatus sub nomine Assur, dicendo: Extendet manū suā super Aegyptum, et pdet Assur. Denique sub istis noibus debere hominem sensus suffici

pi satis probabile est, præteritum quia preceptum fuisse scimus prophetis, non oī manifeste loqui, immo claudere sermonem, et signare librū, et ligare testimonium, et signare legem discipulis domini

ni cum pollicitatione ista: Quia prætransibunt plurimi, et multiplex erit scientia. Præterea et illud nobiscum facit, quia nec rerum presentium, nec historiarum, qua de rebus gestis cōscriptae sunt,

aliquod suffragat experimentum siue testimonium, ei qui simpliciter, et ut vulgo nota sunt acci

pit nomine Chanaan siue Philistinorum, Moab et filiorum Ammon atque Aethiopum. Nam non immunes fuere malorum que in modo facta sunt uel sunt, nihil tamē usquam legitur tales

magni, ut presentis prophetæ litera sonat, simpliciter audientibus. Verbi gratia, cum protinus ita

loquitur. Vivus ego dicit dominus exercituū, deus Israhel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Am

mon quasi Gomorrha, siccitas spinarum, et acerui salis, et desertum usque in æternum. Sit de tem

plum

IN SOPHONIAM PROPH. CA. II. Fo. CXCIII

Philistinor. Quando enim factum est quod dicit: Et erit requies pastorum & caulæ pecorum. Quando nullus in ea fuit habitator, & in tantâ uenit ualitudinem, quæ lætabat in euersione Iudeæ, ut omnes urbes eius munitissimæ essent in ouilia pastorum atque ita culta, et sic uepribus atque urticis operta, ut pastores de reliquis Iudæorum in Ascalone post meridiem requiescerent, & in urbe quondam nobili greges suos accubare ficerent. Proinde cœptum iter secundum opus pergamum, & spiritus sancti uerba spiritualiter intellexisse contenti simus. *L*audiui opus probrium Moab & blasphemias filiorum Ammon, quæ exprobrauerunt populo meo & magnificari sunt super terminos eorum. Propterea viuo ego dicit dominus exscriptum, deus Israhel, quia Moab ut Sodoma erit, & filii Ammon quasi Boz, morbi, siccitas spinarum & acerui salis, & desertum usque in eternum. Reliquae populi mei diripient eos, & residui gentis meæ possidebunt illos. Hoc eis euenerit pro superbia sua, quia blasphemauerunt & magnificati sunt super populum domini exscriptum. Causa pro posse dicenda est, cur his nominibus hæretici designati sunt, uel ob quam similitudinem vocent Moab & filii Ammon. De Iudeis supra dictum est, quod recte vocent Philistinum, uidelicet quia sicut ubi accesserunt filii Israhel de terra Aegypti per maritum, Philistinum qui uicini erant mari, primi doluerunt, & primi bellum inferre parati fuerunt ita ubi conditum est baptismi sacramentum, Iudei, penes quos conditum est, primi uiderunt & inuidenterunt, & primi contra fidem euangelicâ persecutionem exercuerunt, mala potionem. s. spurious erroris inebritati, & insinantes secundum nomen Philistinum, quod interpretat potionem castigantes. De hæreticis nunc dicendum, quod recte vocent Moab & filii Ammon. Quia sicut Moab & filii Ammon, de consanguinitate Abrahæ descenderunt, & tamen genus Abrahæ semper odefit, ita hæretici in Christu se credere dicunt, & tamen Christiano catholica fidem subuertere semper conati sunt. Et quis hoc nesciat, quod de consanguinitate Abrahæ per incestum natu sunt Moab & filii Ammon. Dormierunt enim filii Loth, nepotes Abrahæ cum patre suo, & maior quidem filia Moab: minor autem peperit Ammon. Et Moab quidem ex patre. Ammon populus turbidus interpretatur. Quis autem populus magis turbidus quam hæreticorum coetus, quod alios turbida & coenuenta potant doctrina, uelut turbida aqua. Sunt etiam hæretici ex patre diabolo & que ut Iudei, quibus ipse dominus. Vos inquit ex patre diabolo estis. Igil ut Iohannes. 8. Philistinum ita Moab & filii Ammon, i.e. sicut Iudei ita & hæretici in desertu erunt usque in eternum, quippe quod deserentes deum, & a deo deserti, absque dubio peribunt in sempiternum. Audiui enim (ait) Moab obprobrium, & blasphemias filiorum Ammon. s. hæreticorum, qui nimis exprobrauerunt populo meo, populo Christiano secundum exemplum Moab, & magnificati super terminos eius. *N*um. 25. mirum, quod fornicatus est populus cum filiis Moab, quia secundum suggestionem Balaam vocauerunt eos ad sacrificia sua, & comedenterunt & adorauerunt deos eorum, initiatusque est Israhel Beelphegor. Magni fuit illud obprobrium Moab, & usque presentem diem (ait Phinees) Iosue. 22. macula huius sceleris in nobis permanet, multique de populo corrueuntur. Secundum illius opus obprobrium uel macula exemplum fuit & est opprobrium hæreticorum, siue hæresiarcharum, quales Marcion, Chærilaus, Ebion, & Arrius, alijque quam plures extiterunt. In quo in eo uidelicet, quod non per ignorantiam errauerunt: sed sicut ille Moab scienter, & præterite consilio, quatenus auxilio dei delstitutum redderet Hierusalem effecit, ut initiaret Beelphegor, ita & isti scienter, quatenus populum ecclesiasticum omnium ueritatis honore nudarent, & in perditionem traherent, turpia & probrofia singuli suorum dogmatum simulachra propalauerunt. Quod autem uel *Filius Ammon* quale fuit exemplum filiorum Ammon? In quo illi priores super terminos Israhel magnificati sunt? Tullit Israhel (ait) rex filiorum Ammon, terrâ meâ, quâdo ascendit de Aegypto. Ecclœtra Iud. 11. Iephe dux Israhel. Non tulit Israhel terrâ Moab, nec terram filiorum Ammon: sed dominus deus subuertit Amorreum, pugnans contra illum, pro populo suo Israhel, & tu nunc uis possidere terrâ eius. Nonne ea, quæ posse dicit Chamos deus tuus, tibi iure debentur? Quæ autem dominus deus nos: si uictor obtinuit, in nostrâ cedent possessionem. Disceptatio tunc fuit uehemens contra filios Ammon, eo modo magnificantes se super terminos Israhel. Sed & ahi hoc copulat regi Moab Iud. 3. In quo hæres puerat Israhel, atque possederat urbem palmarum. Secundum illius disceptationis exemplum iugeamus: tunc si uis sunt q[uod] pertinacæ hæretici contra catholicâ ecclesiastâ disceptationem habuerunt, & super terminos eius filii Ammon

k magni

Cur hæretici dicuntur Moab & filii Ammon.

*G*ene. 19.

*N*um. 25.

*I*osue. 22.

*M*arcion.

*E*bion.

*A*rrius.

*B*alaam.

*P*hinees.

*I*ud. 3.

*I*ephe.

## COMMENTA RUPER. ABBA LIB. II.

magnificati sunt, super terminos fidei quos patres nostri prophetæ & apostoli posuerūt, ad-

hiciendo aliquid super positionē, uel diminuendo quippiā depositiōe illoꝝ, non timentes si

Apoca. 22 lud quod in Apocalypsi scriptū est: Si quis adiecerit supra hæc, adjicet deus supra illum plā

gas quæ scriptæ sunt in libro hoc: & si quis diminuerit de verbis libri prophetæ huius, aut

Psalm. 2 stula à me, & dabo tibi gētes hæreditatē tuā, & possessionem tuam terminos terræ. At illi cā

essent in partibus terræ, aliꝫ in Asia, aliꝫ in Europa, aliꝫ in Aphrica contra semetipſos diuini,

& contra catholicam ecclesiam cōiuncti, singuli suas partes constituere pro catholica eccl

esiā cōtendentes, non pagi ecclesie terminos, quantum in ipſis fuit, diminuerunt, claudere uo

lentes in parte possessionē Christi præfinitam usq; ad terminos terræ. Ita super terminos po

puli dñi magnificati sunt, & exprobrauerunt, & blasphemauerūt. Propterea uiuo ego, dicit

dñs exercituꝫ, deus Israhel: quia Moab ut Sodoma erit, & filii Ammon quasi Gomorrah,

**¶ Quid erunt hæretici** **Sicut spinæ** & acerui salis, & desertū usq; in æternū. Ad qd ualeat siccitas spinar̄, nisi ut mirantur in ignem

uel submittat̄ eis ignis, ut ardeat̄. Et ad qd ualeat acerui salis, pſertim ifatuati, nisi ut mirantur in ignem

Matth. 5 Ibidem. 7 ras, & cōculcet̄. Igit̄ qd dicit, hoc est, qm̄ ipsi sunt spinar̄, de qbus nō colligunt̄ fucus, & rubus

Ibidem. 10 de q nō uindemiat̄ tua, tradent̄ igni ut Sodoma, & quasi Gomorrah, iudicis tolerabilis erit in

Ibidem. 5z 1. Timo. 3 Deu. 23 Sodomor̄ & Gomorrheoꝫ in die iudicij, q illis, q nō receperūt uos (ait dñs) neq; audie

runt sermones uestrós. Qd si illis ita erit, q nō recipiūt, necq; audiūt, quāto magis hæretici, q

insidiose recipiūt, & insidiose audiunt, ut dum pſerit partē, possint subuertere totū. Iuste igi

tur & desertū (inquit) erunt usq; in æternū. i. peccatum eorū non remittet̄ eis, neq; in hoc seculo,

Hæreticoruꝫ liberī, sicut uxori Loth Gen. 19

aliqñ sapidū locuti sunt, aut scripsérunt, qm̄ & acerui salis fore diciti sunt; reliquiae (inquit) pos

puli mei diripient illos, & residui gentis meæ possidebūt eos. Nec mirū, si inter mortuorū &

morientū hæreticoruꝫ monimenta quippiā reperitur quo uelut sale uiti catholici bene uan

dū in typū illorū uxori Loth, q uia fuit istorū filiorū Moab & filiorū Ammō, ita mortua fui

rit, ut mortua uerteret̄ in statu salis. Est quidē salis natura ad oēm escā necessaria, pulmentis

enim saporem dat, auditatēm excitat. Quinetiam pecudes, armenta, & iumenta sale maxime

prouocantur ad pastum, multo largiores lacte, multoq; gratiore cassei dote. Sed & illa uer

la in statu salis, pecudibus, armentis, sive iumentis lingentibus eo modo proficere potuit,

nunquid & sibimet sapuit? Sic nimis quicquid, sive utiliū historiarū, sive moraliū doctrin

narū, sive allegoricarū expositionū scripsérunt, nihil eis proderit, sed reliquiae populi do

mini diripient codices illos, resiliui. i. non perdit̄ pueri, gentis dñi, uiri ecclesiastici, sc̄i orat̄,

auditores catholici possidebunt eos, legent eos, ut legunt Iudæi cuiuspiam opus grande uel

parvum, utputa Iosephi, uel cuiuslibet cæterorū. **¶ Hoc (inquit) eis euenerit pro superbia sua**

quia blasphemauerunt, & magnificati sunt super populū dñi exercituum. Cum multa sint

peccata, quoddam peccatum certum est, propter quod hæretici desertum fuerunt, ut supra

iam dictum est in æternū. Hoc est superbire, & non per ignorantiam; sed per superbiam,

Matth. 5z seu per inuidiam contra ueritatem dei uerba proferre. Nam omne peccatum, ait Domini

nus) & blasphemia remittet̄ hornibus: s pūs aut̄ blasphemia nō remittet̄. Et quicunq; dixerit

uerbuꝫ cōtra filiuꝫ homiꝫ, remittet̄ ei, qui aut̄ dixerit cōtra sp̄i sanctum, nō remittet̄ ei, neq; in

hoc seculo, neq; in futuro. Tanti huius peccati reus ille addicitur, qui sciens ueritatem dei, tota

ingeniū uiribus ecōtra nititur: & tunc demū uerbuꝫ dicere cōtra sp̄i sanctū cōiuncti, quā

do uerba scripturæ, quæ utiq; uerba sunt sp̄i sancti, intelligens, in dō intelligere nolens, con

traria loquit̄. Quid igit̄ aliud astruit̄ hic sermo, ppheticus, dicēdo: Hoc eis euenerit p. superbia

sua, quia blasphemauerūt, nisi qd in Euāgeliō suo cōfirmat ip̄m uerbuꝫ incarnatū. Sequuntur

L. Horribilis dominus super eos, et attenuabit oēs deos terræ, et adorabunt cum

viri de loco suo: omnes insule gentium. L V ere infelices super quos dominus horribilis,

J. Pet. 1. est. Vnde enim hoc: Nōne deus natura dulcis & suavis est, & ad uidendū seruenit & deinde

rabilis, utpote in quē desiderat̄ angeli p̄spicere, miro atq; ineffabili modo semp̄ proficiet̄

& temp̄

# IN SOPHONIAM PROPHE. CA. II. Fo. CXCIII

& semper prospicere desiderantes. Ergo infelices nimirum, quibus pro conscientia contigit horre. *Psalmus 87*  
 re facie pietatis, & sic perire à facie dei, sicut fluit cera à facie ignis. Iā ī ista uita miseri horrō  
 illum sentiunt, & nefcio quam in consolationem doloris sui negant esse quod esse sciunt, tan  
 quam hoc destruere uel destruere possit ueritatem, qd eā ipsi in mendacio detinent. ¶ Et atte  
 nubat inq̄ omnes deos terrae. Hic subaudiendū, uel subintelligendū, q̄ semetip̄ pos deos fe  
 cerunt. Sunt etiā dñi terrae, sup quos nō est horribilis, & q̄s nō attenuabit dñs, uidelicet illi de  
 bus Psalmista, cum dixisset: Principes populoꝝ cōgregati sunt cū deo Abraham, subiunxit:  
 qm̄ dñi fortes terrae uehementer eleuati sunt. Et est sensus: Quoniam prædicatores, qui in  
 primiserant terra, facti dñi & filiū excelsi, facti fortes per fidem & per bona opera, uehemen  
 ter eleuati sunt per miracula, & ita factū est, ut multi ad fidem generarent, multi de principi  
 bus quoq; i regibus, alijsq; pontificibus cum deo Abraham credendo congregarentur. Iḡ *Dñi terre mali*  
 tur de illis solummodo hic agitur, qui semetip̄ pos deos fecerunt: quia præmissum est de sup  
 bia eorū, & magnificati sunt super pp̄lm dñi exercituū, & eodē modo hic dicunt dñi, quo in  
 Canticis canticoꝝ sodales dei, & dñi nostri Iesu Christi: Indica mihi quē diligit aīa mea, ubi *Cant. 1*  
 pascas, ubi cubes i meridie, ne uagari cipiā post greges fodaliū tuorū. Isti dñi isti sodales dñi, q  
 nisi hæretici sunt, de qbus hic sermo est sub noib⁹ Moab & filioꝝ Ammon. Sup eos plas  
 ne horribilis dñs & attenuauit magnificientiā illoꝝ, quia & si in breui magnificati sunt super  
 pp̄lm dñi exercituū, quasi sterquiliniū in fine pditi sunt, & talium cuiusq; messem, si qua fuit, co  
 medit famelicus, & ipm rapuit armatus. Illis attenuatis adorabūt inq̄ dñm uiri, de loco suo  
 oēs insulæ gentiū. Dicūt hoc, & dicendū cū subsannatōe aduersus eiusmodi deos, q iam nō  
 habet locū suū, imd̄ q̄s iam nō intueb̄t locus eorū uel cognoscet amplius, sicut p̄ beatū Iob dī *Iob. 7*  
 citur: quia sicut cōsumitur nubes & p̄transiit, sic q̄ descendēt ad inferos, nō ascēderet, nec re  
 vertet ultra in domū suā, neq; cognoscet eū amplius locus eius. Vt iti isti, q̄ nō deferuerunt lo  
 cum suū, omnes insulæ gentiū. i. omnes ecclesiæ, que cōsistūt in medio gentiū, sicut insulæ, q̄  
 vis marinis fluctuib⁹ undiq; tundant, stāt, & locū suū nō deserūt, adorabūt de loco suo dñm  
 & hunc crucifixum dei & hōiem Iesum Christū. Locus eorū apud ipm deum est, sicut ipse  
 ad Mosen: Ecce (inquit) est locus apud me, & stabis supra petrā &c. Locus ille humilitas ē, *Exodus 35.*  
 sicut Psalmista testat, dicens: Si non Moses electus eius sterillet in contractōe, i. in nimia mē *Psal. 107.*  
 tis humilitate in cōspectu eius. Locū hūc hæretici nō inuenisse arguunt, qbus hoc, quod ha  
 ctenus dicitur est: euueniet (inquit) pro superbia sua: quia blasphemauerūt & magnificati sunt sus  
 p̄pp̄lm dñi exercituū. Sequit. *Sed et vos Aethiopēs interfecit gladio meo eritis.* I  
 lam superioris dicitur est, triplexesse ecclesiæ hostes. s. Iudeos, hæreticos, atq; paganos, & Iu  
 dæos sub nominibus Chanaan & Philistinoꝝ: hæreticos aut̄ sub nominibus Moab & filioꝝ  
 Ammon: paganos vero hic designari sub noīe Aethiopū. Cur paganos sub nomine Aethiopē *Cur Paganū*  
 purū? Quia uidelicet sicut pellis Aethiopica magis q̄ cæteraq; gentiū nigra est, ita paganorū *hic Aethiopē*  
 magis q̄ Iudeorū, aut hæreticoꝝ impietas nota est. Siquidē Iudei atq; hæretici quodā diuini  
 noīs cādore, utcūq; se palliauerūt, pagani nō unū deū, sed multa dæmonia publico errore co  
 luerūt. Iḡ nō soli Chanaan & Philistijm, & Moab, & filiū Ammō: sed & uos (inquit) Aethi  
 opes interfeci gladio meo eritis. i. nō soli Iudei atq; hæretici, q̄ legē accepérūt, sed & uos pa  
 ganisue gentiles eiusmodi legē nō habētes, iudicio meo cōdemnabitini. Nō etiā est distin  
 ctio apud deū. Quicūq; etiā sine lege peccauerūt, sine lege peribūt, & qcunq; in lege pecca  
 verūt p̄ legē iudicabūt. Sequit adhuc. *L Extendet manū suam super aquilonē, et per*  
 Aſſur. *Notū est in sanctis p̄phetis scripturis, noīe Aſſur diabolū* *Aſſur diabolū*  
 significari. Ip̄se aut̄. s. diabolus, inimicoꝝ caput est, & sicut caput mēbris, ita cūctis præminet  
 inimicis, sup quos euaginatus est gladius dñi, de quo & hic nāc dictum est. Et uos Aethi  
 opes interfeci gladio meo eritis, statimq; subiunctū. Extendet manū suā sup aquilonē, & p̄det  
 Aſſur, & in cāticō Deuteronomij p̄missō: Si acuero ut fulgor gladiū meū, & attipuerit iudic  
 oū manus mea, reddā ultiōne hoſtibus meis, & his q̄ oderāt retribuā. Inebtiabo lagittas me  
 sanguine, & gladius meus deuorabit carnes, ita demū subditū est, de cruento occidit, & de  
 manū inimicoꝝ capit, ita hic & illic, uerbis qdē diuersis, sed eodē sensu oīm impiorū, & ipsi  
 us diaboli dānatio, certa & ineuitabilis denūciāt. Fuerit qdē carneus Aſſur. i. ḡs Aſſyriorū, *Carneus Aſſ*  
 q̄ circa huius p̄phetei tpa solutū est imperiū, & Ninive metropolis eiusdē iheri, quam subz *Ninive*  
 k 2 uertunt

## COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. II.

Verterunt Chaldaei, de qua & protinus dicit. **L**Et ponet speciosam in solitudinem, et in uium quasi deserrum, et accubabunt in medio eius greges, omnes bestie genum, et Onocrotalus, et Ericius in liminibus eius morabuntur. Vox cantans in fenerio habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo. **E**go sum, et extra me non est alia amplius. Quomodo facta est in desertum cubile bestie? Omnis qui transit per eam sibilabit, et mouebit manum suam. **I**Fuerit inquam & ille carneus Asur, & ciuitas Niniue, quæ hic appellat speciosa, & facta à Babylonis tanta eius uastitas, ut existimatur intelligi. Onocrotalus & Ericius in liminibus eius morabuntur, vox cantans in fenerio, coruus in superliminari, quæ indicia sunt solitudinis. Veruntamen res, quæ in parte gesta est, intelligentiam eorum, quæ in toto futura sunt, non destruit, immo magis astrictum, cum per experimenta magna & urbi, quæ destructæ sunt, cōpellit audiens credere euangelicæ ueritati, quia præterit figura huius mundi, & quia secundum solitudinem Niniue atque Babylonis, totum quoque mundum dominum in fine iudicabit. **I**am quia de subuersione Niniue, quod fuerit exempla totius mundi perituri alias dictum, & à sanctis doctribus assentum est declamatum. **N**orad cætera properantes, illud tamen dicere libet, quid sit huic speciose dicere in corde suo. Ego sum & extra me non est alia amplius, & quod omnis qui transiit per eam, sibilabit, & mouebit manum suam. **N**imis, hoc dicere, ego sum, & extra me non est alia amplius, subspire et, & immo in presentibus cōfidere, nullaque post hanc aliam uitam credere uel sperare. **I**mperio est ita exilimare qui (ut Sapientia prohibet) dixerit apud se cogitantes non recte. Exiguus & cum tardio est tempus uitæ nostræ, & non est refrigeriū in fine hoīis, & non est, qui agnitus sit reuersus ab inferis, quia ex nihilo natu sumus, & post hoc erimus, tanquam si non fuerimus. **V**enite ergo, & frumenta bonis quæ sunt, & ubique relinquamus signa luctitiae, quoniam hec est pars nostra, & haec est fors. Cum haec & his similia dicit in corde suo imperio uniuersitas, quid nisi speciosa ista ciuitas Asur, uniuersa cupiditas mundi huius loquitur. Ego sum, & extra me non est alia amplius. At uero omnis qui transiit per eam, qui cum Abraham, & Isaac, & Iacob patribus sanctis cōfiterit, quod peregrinusa & aduenia sup terrā, & non uult hic habere manente ciuitatem, sed futuram inquirit, cu uiderit, quod

**H**eber. 13 Onocrotalus, Ericius, & coruus possidebūt speciosam hanc, non iam speciosam, ut nunc uide sed desertā, ubi præterierit figura huius mundi, sibilabit & mouebit manū suā, i. nec allocuētū dicā cōsolatōe dignā iudicās, solo nutu, uel gesu oris & manus suæ despiciet, & subflambeat ea. **S**equit. **L**Ue prouocatrix, & redempta ciuitas. **C**olumba non audiuīt vocem: non suscepit disciplinam, in domino non est confisa. **A**d dominum deum suum non appropinquauit. **P**rincipes eius in medio eius, quasi leones rugientes. **J**udices eius quasi lupi vespere, non relinquabant in mane. **P**rophepetæ eius vesani, viri iniusti cœpit intēto iudicij, dicēdo: Et extendā manū meā sup Iudā, & sup omnes habitatores Hierusalem, sup eandem ciuitatem, & cūsummāt, dicēdo: **V**æ, prouocatrix, & redempta ciuitas Quæ cū alia ciuitas adeo prouocatrix, quā passim, & ferè ubique sancta scriptura dominum prouocat, **I**psa prouocatrix, ipsa redēpta, & tāto dānabilior, prouocatrix, quāto pluribus redēpta bñficijs. **P**rouocatōes eius magna cū admiratōe hic denarrant, cū in primis columba noīat, & deinde leonū sæuitiā, luporum ferocitatē, uel habuisse, uel habere declamat. **C**olub' inquit, non audiuīt uocē, & non suscepit disciplinā, hoc dicere est, mansueta quondam ciuitas uel gressibus facta est, incorrigibilis pleuerat. Quid erit māuetius Abraham, Isaac, & Iacob, ceteris apóstolis, Mose & Dauid, cæterisq; sanctis & prophetis uel iustis hoīibus? Si illos & uniuersam illius gētis uel ciuitatis electionē cōsideres, recte nimis ciuitas columba dicta est. Ecōra, filii attēdas, q; prophetas & iustos hoīes occiderūt, q; dominum dereliquerūt, & Baal, ceterisq; pontificis disciplinā, in domino non est cōfisa, ad dominum deū suū non appropinquauit. Itē si attēdas, q; literis dominum eadē ciuitas egerit, quō generatio mala & adultera illū occidēdo mēsurā patrū sive in pleuerit, recte dictū aīaduertit: **P**rincipes eius in medio eius quasi leones rugientes, iudicantes lupi vespere, non relinquēbāt in mane, prophetæ eius vesani, viri infideles sacerdotes dispollarunt sanctū, iniuste egerūt cōtra legē. **Q**uis non meret haec, de ea q; fuit, uel ē debuit columba?